*Entre ellas el cine, la radio y la televisión, nacidos en nuestros días, han sido recibidos con gozo por la Iglesia, quien en cumplimiento de su misión salvadora ha tenido que ocuparse de los graves problemas que suscitan.*

*Among them the cinematography, the radio, and the television of our own days have been very welcome by the Church, who, in compliance with Her divine mission, has dealt on the grave problems they put.*

Ad quae postrema inventa quod attinet, maximum aetate hac nostra incrementum acceperunt cinematographicae, radiophonicae ac televisifcae artes.

<sup>1</sup> S. IOAN. CHRYS., De consubstantiali, contra Anomoeos: P. G., 48

Quas quidem artes, vixdum in usum inventae sunt, non modo summo cum gudio Ecclesia exceptit, sed materna etiam cura sollicitudineque vigilanti, eo consilio permota, ut filios suos, progredientis aetatis iter ingressos, a periculis omnibus tueretur.

Haec cura evigilans ex ipso a Divino Redemptore accepto munere oritur; quandoquidem, ut patet omnibus, hae novi generis artes multum multumque conferunt ad peculiarem singularum universaeque hominum communis cognitandi agendique modum.

Aliud praeterea est, cur Ecclesia eiusmodi causam e re sua potissimum consideret; ipsa enim, ratione omnino potiore quam ceteri omnes, nuntium debet singulis hominibus impertire: hoc est nuntium aeternae salutis; nuntium incomparabilis ubertatis et potentiae; nuntium denique, quem omnes homines, cuiusvis gentis et cuiusvis aetatis, accipiant atque amplectantur necesse est, secundum illud Apostoli gentium: «Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit».<sup>2</sup>

Nihil igitur mirum est si ii, qui suprema Ecclesiae auctoritate fruuntur, hanc gravis ponderis causam eo consilio pertractarunt, ut sempernae eorum saluti prospicerent, qui non sunt «corruptibilibus auro vel argento redempti...», sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi;<sup>3</sup> et quaestiones omnes diligenter perpenderunt, quas res cinematographicae, radiophonicae ac televisificae christianis hodie proponerent.

*Hace más de veinte años que Pio XI se dirigió por primera vez al mundo valiéndose de la radio. Luego en la epístola Vigilanti Cura dió sapientísimos preceptos para que en el cine se buscara positivamente el reino de Dios. El actual Pontífice en sus alocuciones a los Pastores y a las asociaciones activas de la Iglesia, así como a los que trabajan en cine, radio y televisión, ha, no solo alabado su no-*

*Pius XI addressed himself to the world through the radio for the first time more than twenty years ago. Then He gave most wise precepts for the use of the cinematography as means of spreading the Kingdom of God in his letter Vigilanti Cura. The present Pontiff in His allocutions to Pastors and active organizations of the Church, as well as in those to men of the movies, radio and television,*

<sup>2</sup> Ephes. III, 8-9.

<sup>3</sup> I Petr. I, 18-19.

endeavour, and showed the rules  
bleza, sino también marcado las  
normas a seguir. Ha instituido  
un organismo dirigente. El mismo  
utiliza tales medios para extender  
su Apostolado Supremo.

has extolled the dignity of their  
endeavour, and showed the rules  
to be followed. He put up an or-  
ganism to direct them. He Himself  
makes good use of such means to  
spread His Supreme Apostolate.

Plus quam viginti anni elapsi sunt, ex quo Decessor Noster  
fel. rec. Pius XI, «mira sane ope marconiana» usus, primum  
radiophonicum nuntium «ad omnes gentes et ad omnem crea-  
turam» edidit.<sup>4</sup>

Atque post paucos annos idem Decessor Noster mirabilem  
illam Epistulam Encyclicam, cui a verbis initium est *Vigilanti  
cura*,<sup>5</sup> ad Venerabiles Fratres Archiepiscopos et Episcopos Foe-  
deratarum Americae Septentrionalis Civitatum misit; qua qui-  
dem Epistula, de cinematographicis spectaculis praecepta sa-  
pientissima impertiens, praesentibus necessitatibus consentanea,  
haec inter alia edixit: «Pernecessarium est ac penitus urget id  
providere atque efficere, ut quidquid ex Dei munere progre-  
diens aetas in humanas disciplinas ac vel in ipsas technicae  
industrias artes invexerit, ita divinae gloriae, animarum saluti  
et Iesu Christi propagando regno reapse inserviat, ut omnes,  
quemadmodum Ecclesia nos precari iubet, "sic transeamus per  
bona temporalia, ut non amittamus aeterna"».<sup>6</sup>

Ac Nosmet ipsi, per Summi Pontificatus Nostri decursum,  
saepe, occasione data, hac eadem de re egimus, non modo Sacris  
Pastoribus, sed variis etiam Actionis Catholicae sodalitatibus,  
christianisque educatoribus oportunas impertientes normas. Ac  
libenter praeterea eos coram admisisimus, qui pro peculiari, quo  
funguntur, munere, vel cinematographicam, vel radiophonicam,  
vel televisificam artem exercent; iisdemque, postquam ob mi-  
randam harum artium horumque artificum progressionem fac-  
tam, Nostram patefecimus admirationem, sua cuiusque, quibus  
tenantur, officia significavimus; itemque magna promerita, quae  
adepti sunt, pericula, in quae facile incidere possunt, atque al-  
tissima illa proposita, quae eorum mentes illuminare eorumque  
regere voluntates debent.

Nobis etiam, ut nostis, curae fuit hac in Romana Curia  
peculiare Consilium<sup>7</sup> constituere, cuius ex credito munere es-

<sup>4</sup> Radiophonicum nuntium *Qui arcana*, d. 12 Februarii a. 1931: A. A. S., vol. XXIII, 1931, pag. 65.

<sup>5</sup> Epist. Enc. *Vigilanti cura*, d. 29 Iunii a. 1936: A. S. S., vol. XXVIII, 1936, pag. 249. sq.

<sup>6</sup> *Ibid.* pag. 251

<sup>7</sup> Cfr. A. A. S., d. 16 Decembris, a 1954, vol. XLVI, 1954, pag. 783-784.

set varias de re cinematographica, radiophonica ac televisifica quaestiones diligenter perpendere ad catholicam fidem et christianos mores quod attinet; a quo Consilio et Episcopi et iei omnes, quorum res est, oportunas normas exquirere possunt.

Persaepe Nos ipsi hodiernis hisce mirandisque opibus utimur, quibus facilius possimus gregem universum cum Supremo Pastore coniungere; ita quidem, ut vox Nostra terrae marisque spatium ac vel turbidos animorum fluctus secura tutaque supervolans, mentes hominum attingere possit in easque salutarianter influere, prouti summi apostolatus munus, Nobis creditum atque hodie quasi in immensum adiunctum, a Nobis postulat.<sup>8</sup>

*Gran consuelo es saber que muchos de los interesados se han aprovechado de las instrucciones. Ello es debido a la vigilancia y celo de los Obispos. Han colaborado las autoridades y personalidades del comercio y del arte. Sin embargo no todos permanecen en lo recto.*

*It is very comforting to see that many had followed the instructions. This is to be accounted to the vigilance and zeal of the Bishops. The authorities and the main personalities of art and commerce have contributed their share. Yet many others do not see right in the matter.*

Cum autem noscamus et Nostras et proximi Decessoris Nostri fel. rec. Pii XI hac de re adhortationes haud parum eo contulisse, ut cinematographicae, radiophonicae ac televisificae artes homines revocare contenderent ad suam ipsorum animi perfectionem assequendam, atque adeo ad Die promovendam gloriam, id magnum Nobis solacium affert.

Etenim studiosa vigilantique cura vestra, Venerabilis Fratres, incepta et opera inita sunt, quibus id genus apostolatus non modo in singulis dioecesis singulisque Nationibus promovere-  
tur, sed populos etiam amplectetur universos, collatis viribus consiliisque.

Haud pauci publicae rei moderatores, itemque ii, que vel ingenuis artibus vel mercantis rebus dant operam, et eorum quoque plurimi, qui vel catholici vel acatholici, id genus spectaculis intersunt, probitatem suam hac in causa gravissima comprobarunt, id non sine labore nec sine rerum iactura enitentes, ut non modo mala pericula vitarentur, sed sacrosancta etiam

---

<sup>8</sup> Cfr. Sermo ad catholicos Hollandiae, d. 19 Maii, a. 1950 habitus: *Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII*, vol. XII, pag. 75.

Dei iussa fierent, atque humanae personae dignitas in tuto pone-  
retur.

Attamen, pro dolor, sententiam illam Apostoli gentium  
geminare debemus: «Non omnes oboedient Evangelio»;<sup>9</sup> etenim  
hac quoque in renon desunt, qui Ecclesiae magisterium neque  
intellegant neque agnoscant, immo tiam qui omni ope aversen-  
tur: ii sunt, ut nestis, qui vel inordinata lucri cupidine moven-  
tur, vel erroribus decepti, humanae naturae dignitatem liber-  
tatemque non aequo loco ponunt, vel denique de liberalibus  
cuiusvis generis artibus sententiam amplectuntur a veritate  
alienam.

*Esto entristece el ánimo del Santo Padre y le impulsa a decir la verdad. Muchos provechos hay en el cine, la radio y la televisión; pero también hay gran peligro de manchar la belleza de los mismos con pasiones y vicios indignos, si se olvida la Ley de Cristo. Por lo mismo, y para satisfacer las peticiones de Pastores y fieles, con el auxilio de Dios y de la Santísima Virgen, va a dar las normas convenientes a prevenir los daños y errores.*

*That saddens the heart of the Holy Father and compels Him to proclaim the truth. There are many advantages in movies, radio and television; yet there is as well a great danger of spoiling the beauty of them with unworthy passions and vices, when the Law of Christ is not obeyed. Therefore, in order to satisfy the requests of Pastors and faithful, with the help of God and that of Blessed Mother, He intends to fix the norms to be followed so as to avoid errors and danger.*

Quamvis horum agendi ratio aegritudine animum oppreat  
Nostrum, haud possumus tamen officio Nostro deesse a recto-  
que deflectere itinere, fore confisi, ut verba illa, quae Divino  
Redemptori Nostro eius inimici dixerunt, Nobis quoque tribuantur:  
«Scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et  
non est tibi cura de aliquo».<sup>10</sup>

E progressionibus mirandis prorsus, quas nostris hisce die-  
bus technicae disciplinae, ad cinematographicam, radiophonicam  
et televisificam artem quod attinet, fecerunt, ut maxima uti-  
litates, ita maxima quoque pericula oriri possunt.

Hae enim novae opes novaque instrumenta, quae fere om-  
nibus ad manum sunt, vim exserunt in animos potentissimam,  
cum ideiā quod eos luce collustrare possunt, nobilitate eve-  
here, pulchritudine decorare; tum ex eo etiam quod eos tene-

<sup>9</sup> Rom. X, 16.

<sup>10</sup> MATTH. XXII, 16.

brarum obscuratione foedare, depravatione de honestare, effrenatisque subicere queunt motibus, prouti eiusmodi spectacula res aut pravas aut honestas nostris sensibus proponunt.<sup>11</sup>

Quemedmodum superiore saeculo, cum progrediens ars technica, ad ea, quae quaestus causa tractantur, pertinens, id saepenumero effecit, ut machinae in usum inductae, quae hominibus servire debent, eos potius in servitutem aerumnoso cum detimento redigerent, ita pariter hodie increscentia eiusdem technicae artis incrementa, ad imagines, ad sonos, ad cogitata propaganda quod attinet, nisi suavi iugo legis Christi subiciantur,<sup>12</sup> innumerabilium malorum fons esse possunt, quae eo vel gravia evadunt, cum non modo materiae, sed animi etiam vires subigantur, atque adeo humana inventa salutaribus illis utilitatibus priventur, quas ex providentis Dei consilio primum quaerere oportet.<sup>13</sup>

Quapropter, cum gravem eiusmodi causam maiore cotidie paterni animi Nestri sollicitudine prosecuti simus, cumque salutares consideraverimus fructus, que—ad cinematographica spectacula quod pertinet—ex Encyclica Epistula, quae Vigilanti cura inscribitur, per plus quam decennio duo iam orti sunt, Nos precibus sacrorum Pastorum laicorumque hominum harum artium studiosorum concedentes, cupimus per Encyclicas has Litteras normas et pracepta impertire, quae ad radiophonicas etiam audiciones atque ad televisionem attineant.

Postquam igitur instantes supplicationes Deo admovimus, ac Deiparae Virginis auxilium impetravimus, vos, Venerabilis Fratres, quorum pastoralem sollertemque curam perspectum habemus, eo consilio compellamus, ut non modo christiana hac de re doctrina in plena luce ponatur, sed ut etiam opportuna suscipiantur proposita et incepta; ideoque omni ope, qua possumus, vos commonere cupimus, ut grex, unicuique vestrum creditus, adversus quoslibet errores quaelibetque detimenta muniatur, quae memoratarum artium usus in christianae vitae mores, non sine gravi discrimine, inducere possit.

<sup>11</sup> Cfr. Sermo ad cultores cinematographicae artis ex Italia Romae congregatos, d. 21 Iunii, a. 1955: A. A. S., vol. XLVII, 1955, pag. 504.

<sup>12</sup> Cfr. MATTH., XI, 30.

<sup>13</sup> Cfr. Sermo ad radiophonicae artis cultorum coetum, d. 5 Maii, a. 1950 ex omnibus Nationibus Romae habitus: *Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII*, vol. XII, pag. 54.

## I

*Antes de tratar en particular de estas tres artes quiere dar los principios en que se apoya la propagación del bien. Dios, que ama a los hombres, quiso darles estar unidos a El por fe y caridad antes de estarlo por la visión beatífica. Y quiso también que el hombre mismo cooperara a esa unión por medio de la comunicación mutua de los valores espirituales. La intención del Santo Padre al declarar a San Gabriel Patrono de las Telecomunicaciones fué el que cuantos en ellas trabajan se dieran cuenta de tan noble misión.*

*He wants to recall the principles on which the diffusion of good rests before dealing on the three arts in particular. God, because of His love for men, wanted them to be united with Himself through Faith and Charity before they were so through the beatifical vision. And He also wanted that other men cooperate to that union by the mutual communication of spiritual benefits. The intention of the Holy Father when He declared St. Gabriel the Patron Saint of Telecommunications was that those working at them might realize such a noble mission.*

*Antequam de singulis quaestionibus agimus, quae ad has artes tres pertinent, ad cinematographicam dicimus, radiophonicam, et televisificam—novimus enim unamquamque earum ad mentis animique cultum fovendum peculiares causas solvendas proponere cum in liberalium, tum in technicarum et oeconomicarum disciplinarum campo—opportunum ducimus ea breviter enucleare principia, quae ad bona, hominum communitati et singulis civibus destinata, quam latissime fieri possit, propaganda pertineant.*

*Deus, cum summum sit bonum, nullo non tempore sua munera hominibus largitur, quos peculiari cura caritateque prosequitur; e quibus quidem muneribus alia ad animum, alia vero ad terrenae huius vitae usum spectant; suntque haec, ut patet, prioribus subiecta eodem quippe modo, quo corpus menti subigatur oportet, cum qua, antequam semet ipsum per beatificam visionem communicet, per Fidem caritatemque coniungitur, quae «diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis».<sup>14</sup>*

*Ac praeterea, cum propriae perfectionis imaginem in homine cernere percupiat,<sup>15</sup> huius etiam supernae largitionis eum voluit fieri participem, atque eum, horum bonorum nuntium largitorem dispensatoremque ceteris fratribus universaque hominum communitati factum, cum sua ipsius opera*

<sup>14</sup> Rom. V, 5.

<sup>15</sup> Cfr. MATTH. V, 48.

consociavit. Homo enim, ex sui ipsius natura, inde a primaeva aetate, signorum ope quae e rebus corporeis quaesita ad perfectiorem cotidie forman redigere conatus est, sua spiritualia bona cum ceteris communicare assuevit. Ex antiquissimorum igitur temporum imaginibus scriptisque ad technicas usque huius aetatis nostrae artes, instrumenta omnia quibus homines inter se coniunguntur ad excelsum illum finem contendant oportet, ut homines nempe Dei administri hac in re quodam modo evadant.

Quamobrem, ut hoc providentis Dei consilium tutius et efficacius in hominibus effectum detur, Apostolica auctoritate Nostra «Sanctum Gabrielem Archangelum, qui mortalium generi . . . exoptatum detulit humanae Redemptionis nuntium, caelestem apud Deum Patronum» per Apostolicas Litteras<sup>16</sup> constituimus earum artium, quibus homines electrica vi possunt tum verba ad absentes quam celerrime transcribere, tum ex locis valde longinquis inter se colloqui, tum nuntios per aethereas undas mittere, tum denique res et eventus, etsi iidem procul commorantur, per imagines ante oculos relatas praesentes conspicere.<sup>17</sup> Mens enim Nobis erat, cum hunc caelestem elegimus Patronum, ut ii omnes, quorum in manibus benefica eiusmodi instrumenta sunt posita, quibus licet inestimabiles Dei thesauros inter homines propagare, veluti bona semina, quae veritatis bonitatisque fructs referrent, mentem cuiusque suam ad crediti muneric nobilitatem converterent.

*Artes tan nobles son convertidas en fomento de vicios por abuso de la libertad humana e instigación del demonio. La Iglesia y sus hijos fieles deben hacer que tales medios sirvan para la santificación de las almas, así como las autoridades civiles para el bien común y los ciudadanos todos para su cultura y provecho.*

*Such noble arts are transformed into a source of vice by abusing human liberties following the instigation of the devil. The Church and her faithful children must see to it that such means serve the sanctification of souls. Similarly the civil authorities must lead them towards the common welfare and the individual citizens towards their own sound profit and culture.*

Considerantibus enim Nobis excelsa illa proposita, ad quae technicae nobilesque artes destinantur, haec observatur

<sup>16</sup> Litt. Apost. d. 12 Ianuarii, a. 1951: A. A. S., vol. XLV, 1952, pag. 216-217.

<sup>17</sup> Cfr. *Ibid.*, pag. 216.

quaestio: cur nempe eaedem interdum fiunt vitiorum opes ac veluti semitae? «Unde ergo habet zizania?»<sup>18</sup>

Omnia profecto mala, quae rectis morum normis opponuntur, non ex Deo oriri possunt, qui perfectum absolutumque bonum est, non ex ipsis technicis artibus, quae eius pretiosa sunt dona, sed ex eo tantum, quod homo, cum sit libera voluntate praeditus, iisdem abuti possit, prava nempe facionora perpetrando propagandoque, atque adeo cum tenebrarum principe Deique inimico se consociando: «Inimicus homo hoc fecit»<sup>19</sup>

Quamobrem id postulat vera hominum libertas, ut iis omnibus utamur opibus easque ceteris communicemus, quae ad virtutem nostraeque naturae perfectionem conferre possint.

Ecclesia autem, cum salutiferae doctrinae magistra sit, eaque omnia habeat, quae ad sanctitatem adipiscendam necessaria sunt, inviolabili iure fruitur ea impertiendi, quae sibi ex divino mandato concedita sunt. Cui sacrosancto iuri officium eorum respondeat oportet, qui publicam rem moderantur ita quidem, ut etiam ad has artes; quibus veritatem virtutemque propaget, ei aditus patere debeat.

Qui vero Ecclesiae sinceri actuosique filii sunt, cum in aestimabile Redēptionis donum agnoscant, id efficere pro viribus iubentur, ut eadem technicis hisce inventis uti possit, quatenus ad animorum sanctitatem conferant.

Quae tamen Ecclesiae iura asseverantibus ac vindicantibus Nobis voluntas non est civili societati ius negare earundem artium ope eos nuntios easque doctrinas propagandi, quae reapse ad commune humanae consortiois bonum vel necessaria vel utilia sint.